
 

         

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
 CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA  

         
 

 

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione 
è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici 
del Comune di San Filippo del Mela  
Codice HASH documento originale: 9db37889c56fadabc06835340a0e452a 

Pag. 1 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 

DETERMINA N. 30 DEL 01-02-2023 
 

REGISTRO ANNUALE DELLE DETERMINE 
 

N°93 DEL 02-02-2023 
 

Ufficio: SEGRETERIA 

 

Oggetto: Approvazione  bando finalizzato alla nomina dei componenti del Collegio dei 

revisori dei Conti per il triennio 2023/2026 - Approvazione Avviso e Schema di 

domanda. CIG:Assenza. 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  uno del mese di febbraio, il RESPONSABILE DELL’AREA 

AFFARI GENERALI Dott. Lo Duca Angelo nei locali Municipale - AREA AFFARI GENERALI - 

siti  in San Filippo del Mela, ha adottato la seguente determina: 

 

PREMESSO:  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 17.06.2020, con la quale sono stati 

nominati i componenti del collegio dei Revisori dei Conti del Comune di San Filippo del Mela,  per 

il triennio 2020/2023, il cui incarico andrà a scadere il 17.06.2023, esclusa la c.d. "prorogatio" 

prevista dall'art. 235 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e dal comma 1 art. 1/bis della L.R. n. 22 del 

28/03/1995 che così recita: "i collegi dei revisori dei conti o sindacali scaduti sono prorogati fino alla 

nomina dei nuovi collegi e comunque per non oltre 45 giorni"; 

 

ATTESA la necessità di procedere alla nomina del collegio dei revisori per il triennio 2023/2026 con 

decorrenza dalla data di esecutività dell'atto di nomina, procedendo alla pubblicazione di un avviso 

secondo i termini di legge; 

 

CONSIDERATO che il  triennio dell'incarico, decorrente ai sensi dell'art. 235 del TUEL dalla data 

di esecutività della deliberazione di nomina, andrà a scadere il  17.06.2023; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6 comma 1 della L.R. n. 17 dell'11.08.2016 pubblicata sulla 

GURS n. 38 del 2.09.2016,   negli enti locali della regione la revisione  economico-finanziaria è 

svolta da un collegio di revisori dei conti, composto da tre membri; 

 

CONSIDERATO pertanto che occorre avviare il procedimento per la nomina deli componenti  del 

collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2023/2026; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 10  della predetta legge questo comune con popolazione 

superiore  a 5.000 abitanti  e fino a 15.000 dovrà eleggere un collegio  di revisori dei conti 

composto da tre membri di cui uno con funzioni di presidente, secondo la procedura prevista dalla 

legge regionale n. 17/2016; 

 



  

 
Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione 
è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici 
del Comune di San Filippo del Mela  
Codice HASH documento originale: 9db37889c56fadabc06835340a0e452a 

Pag. 2 

CONSIDERATO che occorre emanare apposito avviso da pubblicare presso l'Albo pretorio, nel Sito 

Istituzionale dell'Ente ed in quello del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali  per un 

periodo non inferiore a trenta giorni; 

 

ATTESO che a tal fine è stato predisposto apposito bando, nonché il modello di domanda di 

manifestazione di interesse per la nomina di Revisore dei Conti; 

 

VISTA la Determinazione del Sindaco  nr. 5 del 30.07.2021, con la quale è stato individuato il 

titolare di posizione organizzativa - Responsabile dell’AREA   AFFARI GENERALI nella 

persona del Dott. Lo Duca Angelo, a cui sono state affidate tutte le competenze gestionali ai sensi 

delle disposizioni legislative e regolamentari; 

 

VISTO il vigente statuto comunale; 

 

VISTO l'O.A.EE.LL. 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 

 

di approvare il bando finalizzato alla nomina dei componenti del Collegio dei revisori dei Conti 

per il triennio 2023/2026,  che si allega alla presente (Allegato”A”) per costituirne parte 

integrante e sostanziale unitamente allo schema di domanda; 

 

di disporre la pubblicazione dell'allegato bando: 

- all'Albo pretorio on line di questo comune per giorni 30, nonché sul sito   ufficiale del 

comune ( www. comunesanfilippodelmela.me.it- Amministrazione trasparente -Bandi di 

gara); 

- sul sito del Dipartimento Regionale delle Autonomie locali; 

 

di dare atto che, in riferimento all'istruttoria e all'adozione del presente provvedimento, non 

ricorrono situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con l'impresa interessata al 

procedimento, capace di incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile di 

Area/Responsabile di Procedimento, né si rilevano relazioni di parentela o di affinità entro il 

quarto grado con  il/ i soggetti (titolari, soci, amministratori e dipendenti); 

 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

sarà sottoposto a controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

 di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Sig. Aliprandi Filippo; 

 

di pubblicare all'albo pretorio online e sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” – “Provvedimenti”, escluse le parti contenenti dati sensibili nel rispetto della 

privacy il presente provvedimento; 



  

 
Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione 
è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici 
del Comune di San Filippo del Mela  
Codice HASH documento originale: 9db37889c56fadabc06835340a0e452a 

Pag. 3 

 

di pubblicare per estratto il presente provvedimento nel sito istituzionale nell'apposita sezione 

''Amministrazione Trasparente'',  e della “L.R. n. 11 del 26.06.2015”, escludendo le parti 

contenenti dati sensibili nel rispetto della privacy.  

 

 

 

 

 

 

 
 



  

 
Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione 
è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici 
del Comune di San Filippo del Mela  
Codice HASH documento originale: 9db37889c56fadabc06835340a0e452a 

Pag. 4 

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per tutti i profili di propria 

competenza, dell presente Determinazione. 

 

Il Responsabile del Procedimento IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI 

GENERALI 

F.to  Aliprandi Filippo F.to Dott. Lo Duca Angelo 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 

 

 

Data: 02-02-2023 Il Responsabile del servizio Finanziario 

 F.to  Carbone Santina 
 

 

  



  

 
Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione 
è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici 
del Comune di San Filippo del Mela  
Codice HASH documento originale: 9db37889c56fadabc06835340a0e452a 

Pag. 5 

 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 

(Art. 47 c. 1 Legge 8.6.1990, n. 142) 

 
 

Si attesta che la presente determinazione n. 30 del 01-02-2023, con n. generale 93 del 

02-02-2023, viene pubblicata all’albo pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con 

decorrenza dal 02-02-2023. 

 

N. Reg. Albo: 158 

 
San Filippo del Mela, 02-02-2023 Il Resp.le Area Affari Generali 

 Dott. Lo Duca Angelo 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Lì, _____________________  

 IL RESPONSABILE DELL' AREA AFFARI GENERALI 

 Dott. Lo Duca Angelo  

 


